


















   ŠVP „Kuldovka – svět poznání 2“ Volitelné předměty Tyršova ZŠ, Brno, Kuldova 38     
 93 

Kompetence sociální a personální 
 Vytváříme příležitosti k práci v malých skupinách i v rámci celé třídy. 

 Vedeme žáky ke schopnosti požádat o pomoc. 

 Učíme žáky vytvářet pravidla v týmu a respektovat názory ostatních. 

 Vedeme žáky k používání korektního jednání a chování s respektem a úctou. 

 Rozvíjíme empatii a potřebu pomoci druhým v nouzi. 

 Učíme žáky organizovat a řídit různé činnosti. 

 Učíme žáky rozeznávat agresivní postoj, bezohlednost a národnostní a rasové předsudky. 

 Vedeme žáky k seberegulaci chování. 

Kompetence občanské 
 Seznamujeme žáky s našimi tradicemi a historickým dědictvím a učíme je je chránit 

a respektovat. 

 Učíme je respektovat přesvědčení jiných. 

 Rozvíjíme schopnost žáků se vcítit do situace spolužáků a lidí. 

 Vedeme žáky ke schopnosti postavit se přiměřeným způsobem proti násilí. 

 Učíme je znát svoje práva a povinnosti ve škole i mimo ni. 

 Vedeme žáky k pochopení ekologických souvislostí a podpoře ochrany životního prostřední podle 

svých možností. 
 Pomáháme žákům získat povědomí o tom, jak se chovat v krizových situacích. 

Kompetence pracovní 
 Dbáme na to, aby si žáci svůj pracovní prostor udržovali v čistotě a chránili svoje zdraví při 

přístupu k výsledkům. 
 Snažíme se, aby využívali znalosti k vlastnímu rozvoji a hledání možností jejich použití ve svém 

budoucím životě. 

Kompetence digitální 
 Vedeme žáky k tomu, aby chránili své osobní údaje a svá osobní data na internetu. 

 S žáky probíráme problém kyberšikany a na konkrétních příkladech si rozebíráme správné/špatné 

chování na sociálních sítích. 

 Klademe důraz na respektování a dodržování etikety při interakci v digitálním prostředí. 

 Vedeme žáky k zodpovědnému budování a spravování digitální identity a zařazujeme aktivity, 

které vedou žáky k posuzování jejich digitální stopy. 

 Vysvětlujeme nebezpečí sociálních nebo názorových bublin. 

 Motivujeme žáky k tomu, aby prostřednictvím digitálních technologií vyjadřovali své názory, 

ověřovali fakta. 









   ŠVP „Kuldovka – svět poznání 2“ Volitelné předměty Tyršova ZŠ, Brno, Kuldova 38     
 97 

Kompetence pracovní 
 Vedeme žáky k používání bezpečných materiálů a nástrojů. 

 Poskytujeme návody a příklady na ochranu zdraví svého i druhých. 

 Hledáme cesty ke zlepšení spolupráce skupin. 

 Dbáme na vytváření podmínek pro uvědomělé plnění povinností. 

 Vedeme k dodržování správných postupů.  

Kompetence digitální 
 Vedeme žáky k používání digitálních zařízení a aplikací ve výuce.  

 Učíme žáky získávat, vyhledávat, spravovat data, informace a digitální obsah.  

 Učíme žáky využívat digitální technologie k usnadnění práce, zefektivnění a zkvalitnění jejich 

výsledků.  

 Poukazujeme na situace ohrožující bezpečnost zařízení i dat, ohrožující tělesné i duševní zdraví. 

 Seznamujeme žáky s novými technologiemi a reflektujeme jejich rizika využívání.  

 Vedeme žáky ke komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí, aby se chovali eticky. 








